
 

 

 

CONCURSO PÚBLICO SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA, FORMOSO DO ARAGUAIA Nº 001/2023 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2025 

 
0 PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSO DO ARAGUAIA, Estado 

do Tocantins, no uso das suas atribuic;oes legais que lhe confere o disposto no art. 37. Da 

Constituic;ao Federal, na Lei Organica Municipal, Lei Municipal 002 de 07 de dezembro 

de 2009 e demais leis que regem a materia. 

CONSIDERANDO a homologacção do resultado final do concurso 

publico n° 001/2023, para provimento efetivo, de nivel fundamental, Media e Superior, 

do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Assuntos Indigenas 

de Formoso do Araguaia, publicado no Diario Oficial do Municipio em 24/06/2024, e no 

Diario Oficial do Estado e Jamal de Grande Circulação do Estado no dia 27/06/2024; 

CONDIERANDO o paragrafo unico do art. 10 da Lei Complementar 

Municipal 002/2009 que assim dispoe, que nao abrira novo concurso publico em quanta 

houver candidato aprovado em concurso anterior com prazo de validade nao expirado. 

CONSIDERANDO que nao houve candidatos aprovados para as vagas 

destinadas para pessoas com deficiencia (PcD), nem para as vagas destinadas as pessoas 

pretas ou pardas (PPP), sendo essas vagas revertidas para os candidatos aprovados da 

ampla concorrencia, respeitando a ordem de classificação. 

RESOLVE 

 

Art. 1° - Convocar a partir desta data, os candidatos relacionados abaixo, 

para provimento em carater efetivo nos cargos para os quais foram aprovados no concurso 

publico, devendo se apresentarem no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Administração, na sede da Prefeitura de Formoso do Araguaia- TO, Situada 

na Avenida Herminia Azevedo Soares, n° 150, Centro Formoso do Araguaia, CEP: 

77.470-000, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta publicação, das 7:30h as 

11:30h e das 13:30h as l 7:30h, munidos da documentação especificada no art. 02 e anexos 



 

 

deste Edital. 

APROVADOS NIVEL FUNDAMENTAL 

Cargo Nome Classificação Vaga 

 

Motorista categoria D 

Joelmir Antunes da Silva Santana 1 Ampla concorrência 

(Cadastro reserva) 

Clayton Bezerra da Silva 2 Ampla concorrência 

(Cadastro reserva) 

 
Cargo Nome Classificação Vaga 

 

 

 

 

Merendeira 

Elissandra Guida Miranda do 

Nascimento 

12 Ampla concorrência 

(classificado) 

Erika Beatriz Pinheiro dos Santos 13 Ampla concorrência 

(classificado) 

Raquel Araújo Coutinho 14 Ampla concorrência 

(classificado) 

Cristiana Rosalvo dos Santos 15 Ampla concorrência 

(classificado) 

Alice Costa Melo 16 Ampla concorrência 

(classificado) 

 
Cargo Nome Classificação Vaga 

 

 

Auxiliar de Serviços 

Gerais 

Iratan Silva Carmo 13 Ampla concorrência 

(classificado) 

Àmaria Alves da Silva 14 Ampla concorrência 

(classificado) 

Bigaildes Pereira dos Santos 15 Ampla concorrência 

(classificado) 

 

APROVADOS NIVEL MEDIO 

Cargo Nome Classificação Vaga 

Auxiliar de Secretaria Ketly Bruna Ribeiro Costa 6 Ampla concorrência ( 

classificado) 

 

Cargo Nome Classificação Vaga 

Auxiliar de Biblioteca Suziane Rodrigues de Assis 01 Ampla concorrência 

(Cadastro reserva) 

 

Cargo Nome Classificação Vaga 

Agente 

Administrativo 

Luíz Augusto Câmara Rodrigues 7 Ampla concorrência 

(classificado) 

 

Art. 2° - Dispoe aos convocados a lista de documentatos e exames 

necessarios, bem como demais anexos e declarações que deverao ser preenchidas 

adequadamente pelos candidatos. 



 

 

§1° - Documentaçao necessarios a serem apresentados pelos habilitados e 

convocado. 

 
a) 01 (uma) foto 3X4; 

b) Curriculum Vitae; 

c) Carteira de Trabalho e Previdencia Social (CTPS); 

d) Cadastro do PIS/PASEP (se cadastrado); 

e) Cedula de Identidade (RG); 

f) Cadastro de Pessoa Fisica - CPF; 

g) Comprovante de residencia atual: 

h) Certidao de Nascimento ou Casamento ou Certidao de obito do conjuge (se 

casado for); 

i) Certidao de nascimento e CPF dos dependentes; 

j) C6pia do Titulo de Eleitor e comprovante de votaçao da ultima eleiçao, ou 

justificativa eleitoral; 

k) Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporaçao, em caso de 

candidato do sexo masculino; 

1) Documentaçao comprobatoria da escolaridade minima exigida: 

m) Diploma de conclusao de Curso Superior na area de inscriçao do 

candidato, devidamente reconhecido pelo Ministerio da Educaçao/MEC; 

n) Comprovante de registro orgao profissional competente, para os cargos 

que exigem a inscriçao, conforme previsao no edital; 

§2° - Certidoes Negativas. 

 
a) Justiça Federal; 

b) Tribunal Superior Eleitoral (TSE); 

c) Civel e criminal do Tribunal de Justiça e das Comarcas onde residiu nos 

ultimos 5 anos. 

§3° - 0 candidato devera apresentar os seguintes Exames Medico. 

 
a) Hemograma Completo; 

b) Contagem de Plaquetas; 

c) Colesterol total; 

d) Colesterol HDL; 

e) Triglicerides; 

f) Glicemia em jejum; 

g) Tipagern sanguinea; 

h) HbsAg; 

i) Vdrl; 

j) Ureia; 

k) Creatina; 



 

 

l) Tgo; 

m) Ttgp; 

n) Urina I (EAS) 

o) Eletrocardiograrna corn laudo ernitido por cardiologista; 

p) Radiografia do torax PA e perfil corn laudo; 

q) Exarne oftalrnologico cornpleto; 

r) Laudo psiquiatrico, emitido por medico psiquiatra; 

s) Comprovante de vacina/febre amarela; 

t) Apresentar outros docurnentos que se fizerem necessarios, a epoca da 

posse. 

Art. 3° - Todos os exames medicos ficarao a cargo do candidato cuja os 

mesrnos deverão ser inspecionados para avaliação medica pre-adrnissional, por medico 

designado que compoem a Junta Medica Municipal, cuja avaliação tera cunho de decisão 

terminativa, apos analise dos exames realizados pelo candidato convocado. 

Art. 4° - E de responsabilidade do nomeado a veracidade das informações e 

documentações acostadas, sob pena de sanções administrativas, civis e penais, assim 

como acompanhar todo o procedimento de nomeação e posse junto ao Departarnento de 

Recursos Hurnanos da Prefeitura de Formoso do Araguaia-TO. 

Art. 5° - 0 candidato que declarar ocupar outro cargo publico acumulavel, 

devera apresentar Declaração da direção do orgao que mantem vinculo de que os horarios 

la praticados sao compativeis com os exigidos para o cargo para o qual pretende tomar posse 

junto a Secretaria Municipal de Administração, conforme anexo II. 

 

Gabinete do Prefeito de Formoso do Araguaia - TO, aos 30 (trinta) dia do 

mês de abril de 2025. 

 

 

 

ISRAEL BORGES NUNES 

Prefeito Municipal 

 


		2025-05-06T15:41:04-0300
	ISRAEL BORGES NUNES:46404384191




